434

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 009/2023

ORIGEM: ATAS DE REGISTRO DE PRECOS Nº 20230209 e 202302010, PREGÃO ORIGINADAS DO ELETRÔNICO N^o 2022.10.11.016-SRP-SME, GERENCIADA PELA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO BEBERIBE/CE. REPRESENTADA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, A SRA. FRANCISCO FÁBIO PEREIRA OLIVEIRA. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE - CEARÁ.

ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CEARÁ.

1. ABERTURA

Por ordem da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, unidade aderente, é instaurado o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) Nº. 009/2023 à Atas de Registro de Preços nº 20230209 e 202302010, originadas do Pregão Eletrônico nº 2022.10.11.016-SRP-SME, gerenciada pela Secretaria da Educação do Município de Beberibe/CE, representada pelo Secretário de Educação, o Sr. Francisco Fábio Pereira Oliveira, gerenciada pela Secretaria de Educação do Município de Beberibe/CE, tudo com fundamento na Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Nº. 10.520/02 e Decreto Municipal N°. 012/2017, visando a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE. A Secretária da Educação do Município de Aracati/CE, a Sra. Ana Lúcia da Costa Mello, pretendendo à ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE, contatou e obteve anuência da Secretaria de Educação do Município de Beberibe - Ceará, órgão gerenciador da Atas de Registro de Preços nº 20230209 e 202302010, originadas do Pregão Eletrônico nº 2022.10.11.016-SRP-SME e das empresas detentoras dos preços registros, a saber: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº: 17.328.748/0001-10, localizada no endereço: ROD. BR 116, nº 2799 A, CEP:60.824-115, Cajazeiras, Fortaleza/Ceará. Telefone: (88)9998-6515/ (85)9998-6537 (85)3469 9003. e-mail: provixdistribuidora@gmail.com, representada pela Sra. Francisca Gardia Sá Carvalho, portadora do RG nº-96002232205 SSP/CE e inscrita no CPF nº-459 187 913-53: e. D. W.



DA SILVA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº: 41.107.229/0001-07, localizada no endereço: Rua Júlio Braga, nº 241, CEP: 60.720-640, Parangaba, Fortaleza/Ceará, Tele: (88)9998-6515/ (85)9998-6537 (85)3469 9003, maximusdistribuidora@outlook.com.br, representada pelo Sr. Dario Weyder da Silva de Souza, portadora do RG nº: 2009009162571 SSP/CE e inscrita no CPF nº: 060.623.943-00 para aquisição de kit de material escolar para os alunos do ensino infantil e fundamental, referente aos itens da Ata de Registro de Preços já mencionado nos autos desse processo, onde os preços registrados apresentam-se favoráveis em função do apelo da economia de escala e, consequentemente, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma celeridade, haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preços supramencionada, cujo valor dos itens aderidos registrado para a aquisição de kit de material escolar para os alunos do ensino infantil e fundamental é de: empresa vencedora: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº: 17.328.748/0001-10, localizada no endereço: ROD. BR 116, nº 2799 A, CEP:60.824-115, Cajazeiras, Fortaleza/Ceará. Telefone: (88)9998-6515/ (85) 9998-6537 / (85) 3469 9003, e-mail: provixdistribuidora@gmail.com, representada pela Sra. Francisca Gardia Sá Carvalho, portadora do RG nº:96002232205 SSP/CE e inscrita no CPF nº:459.187.913-53, com o valor global de: valor total: R\$ 1.659.660,00 (hum milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais); e, DD. W. DA SILVA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº: 41.107.229/0001-07, localizada no endereço: Rua Júlio Braga, nº 241, CEP: 60.720-640, Parangaba, Fortaleza/Ceará, Tele: (88)9998-6515/ (85) 9998-6537 / (85) 3469 9003, e-mail: maximusdistribuidora@outlook.com.br, representada pelo Sr. Dario Weyder da Silva de Souza, portadora do RG nº: 2009009162571 SSP/CE e inscrita no CPF nº: 060.623.943-00, com o valor global de: valor total: R\$ 920.800,00 (novecentos e vinte mil e oitocentos reais), obtidos após regular procedimento licitatório.

Aracati-Ceará, 20 de dezembro de 2023.

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO Secretária Municipal de Educação